
東海コープ
ホームページに
「おいしくって、
安全なおはなし」の
バックナンバーが
あります。
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　食物アレルギーを持っている方が加工食品を利用するときに頼りに
なるのが食物アレルギー表示ですが、いくつかの注意点があります。

注意1　必ず表示されるものとそうではないものがあります
　食物アレルギーの原因となるものは、アレルギーを持っている
方が分かるように表示する必要があります。それには、必ず表示
される8品目と、表示が推奨されている20品目があります。

えび、かに、くるみ、小麦、そば、卵、乳、落花生（ピーナッツ）
※くるみについては、2025年3月31日までに製造された商品には表示されていない
　可能性があります。詳しくは3号のおいしくって安全なお話をご覧ください。

注意2　原材料に続いて個別に記載される場合と、一括で記載される場合があります
　食物アレルギー表示は原材料名・添加物の欄に表示されます。
個別で表示される場合と、末尾に一括で表示される場合があります。

注意3　食物アレルギーの品目以外の表記で置き換えられている場合があります
　原材料名から食物アレルギー品目が使用されていることが簡単にイメージできる
ものは、品目そのものの表記が省略される場合があります。
例：玉子、ハムエッグなど→卵の表示は省略されます。
　ミルク、バター、チーズ、アイスクリーム、脱脂粉乳など→乳の表示は省略されます。
※このような標記もされるため、個別表示の場合は原材料名を一つ一つ確認する必要が
　あります。
　食品表示に関する法律は改定される可能性があります。今後も生協からの
情報発信や消費者庁ウェブサイトの「食物アレルギー表示に関する情報」ページ
などで最新の情報をご確認ください。

　アーモンド、あわび、いか、いくら、オレンジ、カシューナッツ、キウイフルーツ、牛肉、
ごま、さけ、さば、大豆、鶏肉、バナナ、豚肉、まつたけ、もも、やまいも、りんご、ゼラチン
※表示が推奨されている品目は、アレルギー表示がないからといって含まれないとは　
　限りません。

◆「必ず表示される品目（特定原材料）」8品目

◆「表示が推奨されている品目（特定原材料に準ずるもの）」

食物アレルギー表示を見るときの注意点

例：個別の場合

例：一括の場合

全粒粉（小麦を含む）、砂糖、卵、ショートニング（大豆を含む）、脱脂粉乳、イースト、
食塩／乳化剤（卵由来）、酸化防止剤（V.C）原材料名

全粒粉、砂糖、卵、ショートニング、脱脂粉乳、イースト、
食塩／乳化剤、酸化防止剤（V.C）、（一部に小麦・卵・乳成分・大豆を含む）原材料名

飲みやすいです！
企画してほしいです。
岐阜県 加茂郡 白川町 組合員さん

家族が好きなので、定期的に扱って
ほしいです。

愛知県 名古屋市 組合員さん

1Lサイズがあると便利です。

岐阜県 中津川市 組合員さん

友達も欲しがっています。

岐阜県 揖斐郡 揖斐川町 Ｋ・Ｔさん

すごく美味しいタレです。
豚バラを焼いてからめています。

三重県 津市 M・Sさん

子どものお気に入りです。残り少なくなって
きたので、リクエストしたいです。

三重県 四日市市 組合員さん

味が良く、美味しいです！

岐阜県 高山市 Ｍ・Ｋさん

我が家の焼きそばには欠かせません。
定期的に企画してほしいです。
愛知県 海部郡 蟹江町 組合員さん

ホットでもアイスでも飲みやすくて、とても美味しい
です。めったにないので、いつもまとめ買いして
います。 愛知県 日進市 組合員さん

在庫がなくなってしまいました。お店などで
見かけないので、リクエストします。

岐阜県 土岐市 組合員さん

リクエストします。

愛知県 日進市 組合員さん

お味噌汁の出汁に使っています。

岐阜県 高山市 組合員さん

小分け包装で食べやすくて、とても
美味しいです！

三重県 桑名市 C・Iさん

絶妙な味で最高です。
三重県 津市 組合員さん

十年以上利用し、味が好みです。
ぜひ企画してください。
愛知県 丹羽郡 扶桑町 組合員さん

リクエストします。

愛知県 長久手市 組合員さん

キレートレモン
Wレモン
500ml×24

2,580円
（税込2,786円）ポッカサッポロフード&ビバレッジ/国内製造

%qv 180日 
果汁15%。微炭酸。

3619
100mlあたり15kcal
○塩 100mlあたり0.04g

1点
あたり 約108円

本
体

ん

かけるだけで酢
1L

520円
（税込561円）内堀醸造/国内製造

%qv 1年 

醸造酢、米酢、
昆布鰹だし等使用。
合わせ甘酢。

3613
100mlあたり190kcal
○塩 100mlあたり4.7g

〈 盛付例 〉〈 盛付例 〉

やげん堀
七味唐がらし
（袋）
12g

128円
（税込138円）中島商店/国内製造

%qv 2年 

3614

神戸サラダ壱番館和風
ドレッシング（あわせ味）
500ml

488円
（税込527円）ケンコーマヨネーズ/国内製造

%& %(%qv 121日 

醤油、かつおエキス等使用。
クリーミィな和風味。

3610

1食（平均使用量15g）あたり76kcal
○塩 1食（平均使用量15g）あたり0.6g

ん

デーツ入ソース
（中濃）
500ml

378円
（税込408円）サンキョーヒカリ/国内製造

%(%qv 2年 

3609
100mlあたり133kcal
○塩 100mlあたり7.5g

北海道
ぶた丼のたれ
245g

278円
（税込300円）ベル食品/国内製造

%(%qv 540日 

3606
100gあたり183kcal
○塩 100gあたり7.2g

Ggふんわりした
たまごのおみそ汁
（フリーズドライ）
48g（9.6g×5）

398円
（税込429円）日本生協連（八戸東洋）/国内製造

%& %(%qv 1年 

国産鶏卵・
みつばを使用。

3608
1袋（9.6g）あたり42kcal
○塩 1袋（9.6g）あたり1.2g

うまい!
堅焼き
（だし醤油味）
128g（8袋）

298円
（税込321円）越後製菓/国内製造

%(
%qv 120日 
割れ煎餅。

3621
1個装（約16g）あたり62kcal
○塩 1個装（約16g）あたり0.4g

1点
あたり 約38円

本
体

お寿司屋さんの粉茶
150g

398円
（税込429円）ちきりや/国内製造

%qv 300日 

静岡県産粉茶、
静岡県産切り茶を
ブレンド。

Kk茶こしをお使いください。

3617
Ggカフェオレ
（スティックタイプ）
360g（6g×60）

900円
（税込972円）日本生協連（石光商事）/韓国製造

%*%qv 540日 

3618
1本（6g）あたり32kcal
○塩 1本（6g）あたり0.02g

iMUSE（レモン）
500ml×24

2,430円
（税込2,624円）キリンビバレッジ/国内製造

%qv 270日 
果汁1%。

3620

1本（500ml）あたり92kcal
○塩 1本（500ml）あたり0.3g

1点
あたり 約102円

本
体

味仙
台湾うま辛だれ（辛口）
200g

278円
（税込300円）コーミ/国内製造

%(%qv 1年 

醤油をベースに丸鶏エキス、
にんにくピューレー、
赤唐辛子等を加えた調味料。

3607
100gあたり112kcal
○塩 100gあたり10.4g

千代の一番 香
かすみ

澄
（野菜ブイヨン）
50g（5g×10）

648円
（税込699円）千代の一番/国内製造

%(%qv 1年 

国産玉ねぎ・
じゃがいも等使用。
分包タイプ。

3615
1包（5g）あたり9.2kcal
○塩 1包（5g）あたり2.41g

白えびだし
（スティックタイプ）
100g（4g×25）

558円
（税込602円）かね七/国内製造

%* %{%qv 2年 

3616
スティック1本（4g）あたり9.3kcal
○塩スティック1本（4g）あたり1.7g

さん

飲むりんご黒酢
500ml

498円
（税込537円）内堀醸造/国内製造

%qv 1年 

国産玄米黒酢使用。
5倍希釈。

3612

大さじ1杯（15ml）あたり27kcal
○塩大さじ1杯（15ml）あたり0.006g

Gg国産コーンドレッシング
200ml

348円
（税込375円）日本生協連（理研ビタミン）/国内製造

%qv 240日 

北海道産のスイート
コーンパウダー使用。

3611

1食（大さじ約1杯15g）あたり75kcal
○塩 1食（大さじ約1杯15g）あたり0.5g

キ リ ト リ（切り取って配達担当にお渡しください。）

● お名前および市町村名は、リクエストやおすすめコメントを紹介する際に、
　商品案内で掲載させていただく場合がございます。
●レシピは、組合員さんのオリジナルレシピをご紹介ください。 
●書ききれない場合は、他の用紙に記入いただいてもかまいません。

商品のおすすめポイントや、リクエストの理由、その他、
商品やカタログへのご意見などをご記入ください。

センター・支所名センター・支所名

生協で購入されましたか？生協で購入されましたか？
はい　  いいえはい　  いいえ

保存方法保存方法
 常温　  冷蔵　  冷凍 常温　  冷蔵　  冷凍

バーコード下の13桁の数字バーコード下の13桁の数字

いいえの場合：購入場所いいえの場合：購入場所

商品名商品名

価格価格

組合員組合員
番号番号

商品リクエスト その他おすすめコメント

お名前お名前
お住まいのお住まいの
市町村名市町村名

様
※お預りした声を商品案内で掲載する際、お名前は

で掲載OKフルネーム匿　名 名字のみイニシャル

みなさまの声を聞かせてください。みなさまの声を聞かせてください。

配達に関する内容、商品の追加、キャンセル等につきましては、支所・配送センターまでお問い合わせください。

みんなの声みんなの声
大募集 大募集 

メーカー名メーカー名

リクエストいただいた商品を正しく特定するために、商品情報についてできる限り詳しくご記入ください。
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3612361136103609360836073606

362136203619361836173616361536143613

360035993598359735963595359435933592359135903589

36053604360336023601

35883587358635853584358335823581358035793578注文
番号

数量


